
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-66 del  31/01/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Adesione alla Convenzione 
INTERCENT-ER  “Vigilanza, portierato e manutenzione 
impianti 4” per l’affidamento del servizio di vigilanza 
armata, della durata di 36 mesi, per la sede della Direzione 
Tecnica.

Proposta n.  PDTD-2014-47 del  23/01/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 31 (trentuno) gennaio 2014 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Adesione alla Convenzione INTERCENT-ER  “Vigilanza, 

portierato  e  manutenzione  impianti  4”  per  l’affidamento  del  servizio  di 

vigilanza armata, della durata di 36 mesi, per la sede della Direzione Tecnica.

VISTA:

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare 

gli  artt.  19 “Costituzione della struttura regionale di  acquisto” e 21 “Funzionamento del 

sistema di acquisto centralizzato”;

- la  DDG  87  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014;

- La  DDG  88  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità;

PREMESSO:

- che la Direzione Tecnica di ARPA ha la propria sede in Bologna, Largo Caduti del Lavoro 6, 

piani 4°-5°-6°, in una sede di proprietà della Regione Emilia-Romagna;

- che al medesimo numero civico hanno sede anche gli uffici dell’Agenzia Regionale per le 

Erogazioni in Agricoltura (di seguito Agrea);

- che, sia gli uffici  di Arpa, sia gli uffici  di Agrea, sono privi di un sistema autonomo di 

controllo degli accessi o di portineria e che i due Enti necessitano di avvalersi del medesimo 

servizio di vigilanza armata con le seguenti caratteristiche: presenza di n. 1 guardia giurata 

armata nelle giornate lavorative da lunedì a venerdì con orario 7.00 – 20.00; 

- che, in virtù della maggiore ampiezza degli uffici di Agrea, è stata concordata tra gli Enti la 

suddivisione della spesa complessiva per il servizio di vigilanza secondo le seguenti porzioni: 

60% a carico di Agrea, 40% a carico di Arpa;

- che, nelle more della pubblicazione dell’esito di apposita gara indetta da INTERCENTER-

ER, il servizio è stato affidato, per il periodo dal 01/10/2013 al 31/12/2013, alla ditta La 

Patria Srl di Bologna;

PREMESSO INOLTRE:

- che Intercent-ER, secondo la  normativa  vigente,  nel  rispetto  dei  principi  in  materia  di 

scelta del contraente, ha proceduto all’individuazione dell’aggiudicatario per la fornitura 

del servizio di  vigilanza,  portierato e manutenzione impianti  4, mediante  procedura ad 

evidenza pubblica di cui al Bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. il 20/06/2013; 



- che il R.T.I. composto dalle ditte COOPSERVICE S.COOP.P.A., di seguito mandataria, e 

LA PATRIA S.r.l.,  SICURITALIA S.p.a.,  C.I.V.I.S. Augustus S.r.l.,   I.V.R.I. S.p.a.,  e 

AXITEA S.p.a.,  di  seguito  mandanti,  è  risultato  aggiudicatario  della  procedura  di  cui 

sopra, ed ha sottoscritto in data 03/12/2013 con INTERCENT_ER apposita convenzione 

della  durata  di  12  mesi,  rinnovabile  per  ulteriori  12,  disponibile  sul  sito  internet 

www.intercent.it; 

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art. 21 

comma 2 della l.r. 11/2004, mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal 

sito, da firmarsi digitalmente;

CONSIDERATO:

- che si rende necessario avvalersi  del  servizio di  vigilanza armata con le caratteristiche 

descritte in premessa a partire dal 01/01/2014;

- che il costo del servizio, in base al listino prezzi della Convenzione, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrale e sostanziale, è pari ad € 21,20 ora/uomo;

- che  l’emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  darà  origine  ad un contratto  triennale,  con 

durata di 36 mesi decorrenti dalla data dell'ordinativo;

CONSTATATO:

- che l’adesione  alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 

risparmio di spesa sul prodotto e sui costi di un’autonoma procedura di acquisto;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che 

non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  con  lettera  prot.  PGDG/2013/7026  del  18/12/2013,  è  stata  inviata  la  Richiesta 

preliminare di fornitura ai sensi dell'art.  6 della convenzione di cui trattasi,  in cui si è 

richiesto un sopralluogo e manifestato  l'interesse al  suddetto servizio per la sede della 

Direzione Tecnica di Arpa, indicando quale Responsabile  del procedimento per questa 

Amministrazione il Dott. Franco Zinoni;

- che in data 03/01/2014 la ditta mandataria ha  trasmesso il “Verbale Tecnico e Piano degli 

Interventi dal 01/01/2014 al 31/12/2016”, pervenuto in data 10/01/2014 ed acquisito agli 

atti con PGDG/2014/71, predisposto dal referente di zona del Fornitore, in cui sono state 

formalizzate,  in  via  preliminare  all'emissione  dell'Ordinativo  di  Fornitura,  le 

caratteristiche della fornitura che sarà richiesta;

- che da quanto si evince da suddetto Verbale, il costo del servizio per 36 mesi per ARPA 



sarà pari ad € 84.333,60;

RILEVATO:

- che il servizio di vigilanza armata verrà eseguito da La Patria S.r.l. di Bologna, società 

mandante del raggruppamento aggiudicatario;

- che è necessario, nelle more della sottoscrizione dell’ordinativo, prorogare l’affidamento 

del servizio alla ditta La Patria S.r.l.;

- che  il  pagamento  dei  corrispettivi  dovrà  essere  effettuato  mediante  bonifico  bancario, 

entro 90 giorni dalla data di ricevimento fattura;

- che è stato acquisito il CIG derivato n. 5547377052;

RITENUTO:

- per  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  alla  convenzione  stipulata  dall’Agenzia  regionale 

Intercent-ER con il RTI con capogruppo Coop. Service Soc. Coop. di Cavriago (RE) ai 

sensi dell’art. 3 della L.R. 28/2007 e dell’art. 21 della L.R. n. 11 del 2004, disponibile sul 

sito internet www.intercent.it;

- di  provvedere,  pertanto,  all'emissione  dell’ordinativo  di  fornitura,  secondo le  modalità 

previste nella convenzione di cui trattasi, per un importo complessivo presunto di Euro € 

84.333,60 (IVA esclusa), con durata pari a 36 mesi dalla sottoscrizione dell’ordinativo 

(CIG derivato 5547377052);

- di prorogare l’affidamento del servizio per il periodo dal 01/01/2014 alla data di emissione 

dell’ordinativo alla ditta La Patria S.r.l., che avverrà presumibilmente il 3/2/2014;

- di  individuare  la  Dott.ssa  Olivia  Casanova  quale  soggetto  designato  a  ricevere  le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare (supervisore);

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014-

Linee guida” della D.D.G. n. 88 del 16/12/2013;

DATO ATTO: 

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che Responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Franco Zinoni;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 



regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  dell’art.  8 

comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell'art. 19 della L.R. 24/05/2004, 

n. 11, alla  Convenzione “Vigilanza, portierato e manutenzione impianti 4”, stipulata in 

data 03/12/2013 da Intercent-ER con il RTI con capogruppo Coop. Service Soc. Coop. di 

Cavriago (RE) , disponibile sul sito internet www.intercent.it, ai prezzi ivi stabiliti e di cui 

al documento che si  allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere, pertanto, all'emissione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità 

previste  nella  convenzione  di  cui  trattasi,  per  un  importo  complessivo  presunto  di  € 

84.333,60 (IVA esclusa), con durata pari a 36 mesi dalla sottoscrizione dell’ordinativo 

(CIG derivato 5547377052);

3. di prorogare l’affidamento del servizio alla ditta La Patria Srl dal 01/01/2014 fino alla 

sottoscrizione del suddetto ordinativo, che avverrà presumibilmente il 3/2/2014; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti  di  cui  all’art.  273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in particolare  che allo  stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  individuare  la  Dott.ssa  Olivia  Casanova  quale  soggetto  designato  a  ricevere  le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare (supervisore);

7. di dare atto che il costo di € 102.887,00 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi di 

Vigilanza”, relativo al presente provvedimento, è a carico pro-quota degli esercizi 2014, 

2015, 2016 per l’importo di € 34.295,66, ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale, con riferimento al Centro di Costo DIRTE-DIRTE;

8. di dare atto che,  secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni -



VIGILANZA, PORTIERATO E MANUTENZIONE IMPIANTI 4

LISTINO PREZZI



Vigilanza, portierato e manutenzione impianti 4

Listino prezzi Pagina 2 di 4

DESCRIZIONE UNITÀ DI MISURA

PREZZO

UNITARIO

(IVA esclusa, 

in cifre, max 2 

cifre decimali)

€ (Pu)

SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA – PORTIERATO

Servizio di vigilanza armata

1 *Province Nord – Centro Ora/Uomo 21,2

Servizio di vigilanza armata

2 *Province Romagna Ora/Uomo 20,2

3 Servizio di portierato Ora/Uomo 15,95

SERVIZIO DI TELEVIGILANZA – VIDEOSORVEGLIANZA – RONDE

4

Servizio di tele vigilanza con 

ponte radio e con un intervento

mensile

Canone mensile 

comprensivo di un 

intervento al mese 198

5

Servizio di tele vigilanza con 

ponte radio senza intervento

mensile Canone mensile 148

6

Servizio di tele vigilanza con 

combinatore telefonico e con un 

intervento mensile

Canone mensile

comprensivo di un 

intervento al mese 80

7

Servizio di tele vigilanza con 

combinatore telefonico senza 

intervento mensile Canone mensile 70

8

Servizio di videosorveglianza

con un intervento mensile
Canone mensile 

comprensivo di un 
270



Vigilanza, portierato e manutenzione impianti 4

Listino prezzi Pagina 3 di 4

DESCRIZIONE UNITÀ DI MISURA

PREZZO

UNITARIO

(IVA esclusa, 

in cifre, max 2 

cifre decimali)

€ (Pu)

intervento al mese

9

Pronto intervento con un 

intervento della pattuglia

Costo prima ora di 

intervento 22,2

10

Ronde ispettive mediante 

autopattuglia

Canone mensile 

comprensivo di una 

ronda per notte 51

11

Ronde ispettive mediante 

autopattuglia con custodia chiavi e

con ispezione interna

Canone mensile 

comprensivo di una 

ronda per notte 180

12

Ronde ispettive mediante 

autopattuglia con ispezione 

esterna e punzonatura orologi 

controllo

Canone mensile 

comprensivo di una 

ronda per notte 89

13

Ronde ispettive mediante

autopattuglia con ispezione 

esterna ed interna e punzonatura 

orologi controllo

Canone mensile 

comprensivo di una 

ronda per notte 405

14

Ronde ispettive aggiuntive 

inferiore 10 minuti Costo/ronda 5

15

Ronde ispettive aggiuntive 

superiore 10 minuti Costo/ronda 8

16

Cancelli automatici, porte 

motorizzate, bussole pezzo/anno 330

17 Monitor pezzo/anno 65,7



Vigilanza, portierato e manutenzione impianti 4

Listino prezzi Pagina 4 di 4

DESCRIZIONE UNITÀ DI MISURA

PREZZO

UNITARIO

(IVA esclusa, 

in cifre, max 2 

cifre decimali)

€ (Pu)

18 Telecamere fisse pezzo/anno 113

19 Telecamere motorizzate pezzo/anno 70

20 Tornelli pezzo/anno 190

21 TVCC impianto/anno 640

22

Impianto Antintrusione (composto 

da centrale telefonica e 4 punti di 

rilevazione) impianto/anno 429

23

Punti di rilevazione Impianto 

Antintrusione

punto di 

rilevazione/anno 44,15

24

Installazione impianto itinerante 

(composto da centrale telefonica e 

4 punti di rilevazione) impianto 445

25

Installazione punti di rilevazione 

impianto itinerante punto di rilevazione 39

26

Noleggio impianto itinerante 

(composto da centrale telefonica e 

4 punti di rilevazione) impianto/mese 425

27

Noleggio punti di rilevazione 

impianto itinerante

punto di 

rilevazione/mese 15

28 Impianti trasmissione allarmi impianto/anno 39,5

29 Manutenzione straordinaria ora/uomo 35



N. Proposta:   PDTD-2014-47   del    23/01/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Adesione alla  Convenzione  INTERCENT-ER 
“Vigilanza, portierato e manutenzione impianti 4” per l’affidamento 
del servizio di vigilanza armata, della durata di 36 mesi, per la sede 
della Direzione Tecnica.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/01/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


